Hhh hh

Eccle-

Ecclesiis Bernhardus Hockerus, Osnaburgenſis, clari & docti viri Jodoni Hockerii frater.

Hodie Ecclesiæ horum Dominiorum cum pastoribus piis in verâ Lutheri doctrina & sincera religione, pacifice & tranquille sub patrocinio Inlyti & Generosi Comitis D. Ennonis, ejus nominis tertii, Comitis Oratalis Phrisie, qui in possessionem harum Regionum pervenit per concilium initum cum Generosa Domina Wolpurgi, filia D. Johanni celebre memoriae, florent: Et dicitur hic Comes nostram Religionem com Schwermeros constanter tueri, in quo proposito eum diu Dominus JESUS ad finem vitæ conservet, Amen. Et nos ejus Celsitudinum felicia optamus.

Appendix de DOMINIO GEMME.

Quos habuerit in arce, Dominio & oppido Gemme pastora illustris D. minus Jodocus, Comes in Holstein/ Schorwenborch & Stemberg. Dominus in Gemme/ licet veritatem Evangelii amaret, & à Pontificum doctrina alienus esset, plane ignoro: Ideo de his nihil scribere possum.

Historiam renati Evangelii in Comitatu & Civitat Göttingia dedimus in ea parte, qua describitur, quomodo renatum est Evangelium in Urbibus inferioris Saxoniae.

HISTORIA ECCLESIASTICA RENATI EVANGELII

In COMITATU HOYENSI

Sub pio parente Jodoco & quatuor piis filiis ALBERTO, ERICO, OTTHO & FREDERICO, ultimis istius Illustris Stemmatis Comitibus & Heroibus laudatissimis.

Cum Annam, Comitis Wolfgangi de Gleichen filiam, duxisset filii cunjugem Jodocus, Comes Hoyensis & Broichianus, Jodaci seniori & Armegarda Comitissa Lippiensis filius, & magno are segravasset, propter ea, quod à Ducibus Brunsvicensibus & Luneburgensis, qui contiones invaserant & jam occupabant, redemisset duos Comitatus que infendum ab eis accepisset, prius solutis omnibus bello impensis suis, ideo propter debita lèpe in mœrore & curis obrutus hæc ibi libros consolatorios ei mittit sacer Comes Wolfgangus, quos tunc

D. L.

D. Lutherus ediderat: Ita scriptis D. Lutheri recreatus, ex petitione con-
jugis etiam omnia illa D. Martini Lutheri scripta sibi curavit emi, & avide
legit: Id quidem admodum ægrè ferebant monachi Terminarii, & hinc
inde pastores papistæ: Tandem inflammatur amore restauratae per Dn.
Martinum doctrinæ, ideo proficiscitur ad suum Principem (cujus erat
beneficiarius) pientissimum & optimum Dominum Ernestum, Ducem Lu-
nburgensem, qui jam quoque per avunculos suos Electores Saxonia Frederi-
cum sapientem, & Joannem constantem, ut fideles patronos Lutheri & ejus
doctrinæ, ad veritatem Evangelicæ assertionis adductus erat & singu-
lis pastoribus per suum amplissimum Ducatum, liberum Evangelii cur-
sum permiserat, & communicato cum ipso consilio, atque adeo insti-
gatus ab eo circa Annum Domini 1524. mox monitis ita præstantissimi
& æterna memoria dignissimi Principis Ernesti acquiescens, loquitur
cum suo aulico concionatore & sacrifico & confessore, cum quo per
integrum triennium legerat scripta Lutheri & Philippi Heros Jodocus, &
eo consentiunt, ut literis & pecunia Comitis Jodoci instructus hic pius sa-
cerdos & Domini confessor, nomine Conradus Drudekenus, se Wittenber-
gam conferret Anno Dni 1525. ad Doctorem Martinum Lutherum: Qui
Drudekenus exposuit propositum Comitis sui Lutheru, quod ejus Celsitu-
do peteret propter vagantes monachos Terminarios & alios pontifi-
cos pastores & vagos missificos quendam doctum & in sacris literis ver-
satum virum sibi mitti, qui tales contundere & confundere possit: Mit-
tit igitur Lutherus suum domesticum Adrianum Buxschotium, Antwer-
piensem, qui Antwerpia cucullam exuerat & se ad Lutherum contulerat,
virum in latina lingua facundum, & in Belgico sermone suavem: Quem
honorifice exceperit optimus & ardore veræ doctrinæ accensus Comes,
& tandem cum illo communicato consilio, & habita deliberatione, ju-
bet ipsum ingredi templum Neoburgi (quod est amplissimi Comitatus pri-
marium oppidum) & audire monachum terminarium pro concione
docentem: Monachus cum nesciret talem reformatorem adesse, cepit
dritter in Lutherum stomachari & pro hæretico fugiendo proclaimare.
Ibi Adrianus Buxschotius exorsus palam dixit: Ego ad hoc vocatus sum
ab Inclito Comite Hoyensi Domino Jodoco, ut te & tuos mendacii argue-
rem: Ideo dic tu, perverse monache, idque palam coram tota Ecclesia
hac, ubi, quando & quibus in locis erravit Lutherus, & in quibus argu-
mentis vel articulis ipsum censes haereseos accusandum? Cum obmu-
teliceret monachus, inquit ad Crucigerum, responde & quidem cito,

Hhh hh 2

aut

aut te arguo mendacii & hæreseos: Ibi clam descendit ex suggestu monachus se alio conferens, nunquam in Comitatum hunc reveritus. Mox ascendit in proxima concione *Adrianus* suggestum, & ad publicam disputationem se obtulit, hoc etiam ab Illustri Comite *Jodoco* impetratis, ut ubique locorum intimaretur, hunc magnum *Adrianum Buxschotum* publicè Pontificias impietas refutaturum, & doctrinam D. *Lutetii* aperta disputatione confirmaturum esse solidis scripturæ testimoniis certis argumentis. Cum vero omnes detrectarent disputationem, curavit per hunc *Adrianum* aboliri Generosus Comes missa, *vigilias*, *vocationes sanctorum* & reliquias Papales abominationes, & aliquam substitutionem Ecclesiarum adornari, & certam formam ceremoniarum. Sequenti anno *frater Jodoci Comes Ericus*, qui aulam suam inserviunt arce *Stoltenow*/ habuit disertum & peritum, & in scripturis exercitatum virum *Nicolaum Cragium*, libere & dexterime doctrinam Evangelii profitentem, cuius conciones multi etiam Heroes cum stupore audiebant apud se: Ideo is gratus erat Comiti *Erico*, & hic *Nicolaus Cragius* superabat eloquio *Adrianum*. *Nicolaus Cragius* opera in reformatiis Ecclesiis & refutandis Papistis postea Mindenses usi sunt. Quando vero per *Adrianum* omnia essent probè & bene in Ecclesiis disputata, docet primò in *Drackenborch* *Adrianus*, & postea in oppido *Hoya* Ecclesia præficitur pastor, cuius opera in visitatione utebatur *Comes* (quia erat vir doctus & gravis,) sed noluit ipsum agere in aula *Neoburgica* propter Belgicum sermonem. Cum igitur in rustico tumultu Anno Dni 1525. adiiret *Comes Albertus de Mansfeldt* Reformationem adornare Dominum *Jodocum*, Comitem *Hoyensem*, (quia summa inter eos coaluit amicitia) mox ad eum misit virum bonum & eruditum *Cyriacum Hessum*, Thuringica lingua, qua delectabatur Comitissa, utentem, hunc præfecit Ecclesia in oppido *Neoburgo*: Deinde ad eundem Comitem *Jodocum* misit M. *Jodocus Crammius*, eruditione & gratia singulari præstans, ab illustrissimo & benignissimo Principe *Ernesto*, Duce *Luneburgensi*, qui etiam nominatim scribebat Comiti, ut hunc constitueret sibi patorem in opere *Neoburgo*: Quod etiam factum est. Interea erat ei collega & aulicus concionator *Cyriacus*.

Crammum illum mirificè dilexit Illustris Dominus propter multa eximia ipsius dona; Et semper illius & *Adriani Buxschotii* opera utebatur in visitandis Ecclesiis, & his adjungebat *Joannem Timannum*, Amsterdnam, *Bremensem* pastorem, ex urbe evocatum, quem quoque unice dilecit.